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Dato 02-06-2021 

  

PRIM 

Sagsnr. 05-0999-28       

 

  

 

Kommissorium for Sundhedsstyrelsens udvalg for tandsundhed 

 
Udvalgets formål 

 

Sundhedsstyrelsen ønsker at sikre et vedvarende fokus på udviklingen inden for tandsundhed på tværs 

af sektorer, faggrupper og målgrupper og med udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens opgaver på området 

(bilag 1). Derfor nedsætter Sundhedsstyrelsen et udvalg for tandsundhed, der skal yde bred faglig råd-

givning til styrelsen vedrørende indsatsen for tandsundhed i Danmark. Rådgivningen skal bidrage til at 

fremme befolkningens tandsundhed og lighed i tandsundhed, styrke sammenhæng i tandplejeindsatser, 

samt sikre tandplejeindsatser af høj kvalitet.  

 

Udvalgets opgaver 

 

Sundhedsstyrelsens udvalg for tandsundhed har følgende opgaver:  

 At følge udviklingen inden for tandsundhed, herunder nationale, regionale og kommunale ini-

tiativers betydning for: 

 At fremme tandsundhed i befolkningen og befolkningens brug af tandpleje og tandpleje-

indsatser 

 Lighed i tandsundhed 

 Kontinuitet i tandpleje i et livslangt forløb 

 Sammenhæng indenfor og imellem de forskellige tandplejeordninger 

 Relevant tværfagligt samarbejde mellem tandplejen og resten af sundhedsvæsenet  

 Kvalitet i undersøgelse, diagnostik, sundhedsfremme, forebyggelse og behandling 

 Evidensbaseret tandpleje og nationale kliniske anbefalinger 

 Sundhedsberedskab i tandplejen  

 Hensigtsmæssig brug af tandplejens ressourcer 

 Strålebeskyttelse i tandplejen 

 Bidrage til at understøtte nationale tiltag inden for tandsundhed 

 Bidrage til at sikre faglig udvikling og vidensdeling 

 

Sundhedsstyrelsens udvalg for tandsundhed vil ikke kunne forelægges emner hvor rådgivning vareta-

ges af andre råd eller udvalg som fx Det nationale råd for tandlægers videreuddannelse og Det rådgi-

vende udvalg for specialplanlægning eller emner der vedrører aftaler om finansiering eller økonomisk 

tilskud til tandpleje. 
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Udvalgets sammensætning 

 

Sundhedsstyrelsens udvalg for tandsundhed sammensættes af relevante myndigheder, organisationer 

og faglige selskaber på området samt brugerrepræsentanter. I udvalget skal sikres en bred national re-

præsentation fra myndigheder, tandplejens forskellige ordninger, tandfaglig videnskab og forskning, 

tandlægelige specialeselskaber, tandfagpolitiske selskaber, samt patient- og brugerforeninger. Med-

lemmer der er udpeget til at repræsentere de forskellige tandplejeordninger forventes via aktuelt an-

sættelsesforhold, at have en særlig indsigt og erfaring i tandplejens indhold for en eller flere relevante 

målgrupper. Udvalget nedsættes for en periode af 2 år og medlemmer udpeges for den 2 årige periode. 

Sundhedsstyrelsen kan ved behov udpege supplerende medlemmer, ligesom Sundhedsstyrelsens sag-

kyndige kan inddrages. 

 

Sundhedsstyrelsens rådgivende udvalg for tandsundhed har følgende sammensætning: 

 

 Sundhedsstyrelsen (SST) (formand)  

 Kommunernes Landsforening (KL) (3 medlemmer) udpeger 1 repræsentant fra KL og derud-

over 2 medlemmer fra kommunalt niveau, der repræsenterer: 

 Børne- og ungdomstandpleje  

 Omsorgstandpleje  

 Specialtandpleje  

 Socialtandpleje  

 Danske Regioner (DR) (3 medlemmer) udpeger 1 repræsentant fra DR og derudover 2 med-

lemmer fra regionerne der repræsenterer: 

 Regionstandpleje  

 De odontologiske landsdels- og videnscentre  

 Tandlægeforeningen (TF) (1 medlem) 

 Praktiserende Tandlægers Organisation (PTO) (1 medlem) 

 Ansatte Tandlægers Organisation (ATO) (1 medlem) 

 Danske Tandplejere (DTP) (1 medlem) 

 Landsforeningen for Kliniske tandteknikere (LKT) (1 medlem) 

 Klinikassistenter (HK) (1 medlem) 

 Odontologisk Institut, Københavns Universitet (1 medlem) 

 Institut for Odontologi og Oral Sundhed, Aarhus Universitet (1 medlem) 

 Dansk Selskab for Oral og Maxillofacial Kirurgi (DSOMK) (1 medlem) 

 Foreningen af Specialtandlæger i Ortodonti (FSO) (1 medlem) 

 Danske Patienter (1 medlem)  

 Danske Handicaporganisationer (1 medlem) 

 Forbrugerrådet (1 medlem) 

 Sundhedsministeriet (SUM) (1 medlem)  

 Styrelsen for Patientsikkerhed (STPS) (1 medlem) 
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Habilitet for udvalget medlemmer 

 

Det er en forudsætning for at deltage i udvalget, at medlemmerne ikke har habilitetsproblemer. Forud 

for det første møde i udvalget skal alle medlemmer således afgive habilitetserklæringer i henhold til 

Sundhedsstyrelsens politik herfor. Habilitetserklæringerne vil blive offentliggjort på Sundhedsstyrel-

sens hjemmeside. 

 

Organisering af udvalgets opgaver 

 

Formandsskab 

Sundhedsstyrelsen varetager formandsskabet for udvalget. 

 

Sekretariatsfunktion 

Sundhedsstyrelsen varetager sekretariatsfunktionen for udvalget. Sekretariatet indkalder til møder, ud-

arbejder mødedagsordener og udsender mødereferater. Forslag til dagsordenpunkter kan tilsendes 

Sundhedsstyrelsen af udvalgets medlemmer. Sundhedsstyrelsen fastlægger dagordenen.  

 

Mødereferat 

Sundhedsstyrelsen udarbejder referat fra udvalgets møder. Referatet sendes til kommentering senest to 

uger efter mødets afholdelse med henblik på udvalgets bemærkninger og godkendelse inden for en 

fastsat tidsfrist. Godkendte referater offentliggøres på Sundhedsstyrelsens hjemmeside. 

 

Tidsplan 

Der afholdes som udgangspunkt to møder årligt. Der kan endvidere afholdes møder med hele eller 

dele af udvalget ad hoc, hvis Sundhedsstyrelsen finder behov for det. 
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Bilag 1: Sundhedsstyrelsen opgaver i relation til tandpleje og tandsundhed 

 

Sundhedsstyrelsen bistår sundministeren med den centrale forvaltning af tandplejen i Danmark, føl-

ger udviklingen i tandsundheden og holder sig løbende orienteret om den tandfaglige udvikling. Vi-

dere bidrager Sundhedsstyrelsen til at fastlægge de overordnende rammer for tandplejen, vejleder 

om udførelsen af tandfaglige opgaver efter Sundhedsloven og har pligt til at yde tandfaglig rådgiv-

ning til andre myndigheder og være retningsgivende for opgavevaretagelse og fastlæggelse af fag-

lige normer1.  

 

Tandplejen består af en række tandplejetilbud på sygehus, i regioner og kommuner og i praksissek-

toren der er reguleret i hht. sundhedsloven2, bekendtgørelse om tandpleje3 og tilskudsbekendtgørel-

ser4. Sundhedsstyrelsen har konkrete beføjelser til, at planlægge tand-, mund- og kæbekirurgi på sy-

gehus (specialeplan)5, fastlægge retningslinjer for omfanget af og kravene til den offentlige kom-

munale og regionale tandpleje6 samt fastlægge retningslinjer for kommuner og regioners indberet-

ning om sundhedsforhold og ressourceforbrug i den kommunale og regionale tandpleje7. Videre ad-

ministrere og kvalitetsudvikler Sundhedsstyrelsen den tandlægelige videreuddannelse8 og varetager 

opgaven vedr. strålebeskyttelse i forbindelse med udførelse af tandpleje til befolkningen9. 

 

                                                 
1 Bekendtgørelse af sundhedsloven, kap 66, LBK nr. 903 af 26/08/2019. 
2 Bekendtgørelse af sundhedsloven, LBK nr. 903 af 26/08/2019. 

3 Bekendtgørelse om tandpleje, BEK nr. 1077 af 30/06/2020. 
4 Bekendtgørelse om tilskud til behandling hos praktiserende tandlæge, BEK nr. 581 af 25/05/2018 og Bekendtgørelse om til-
skud til behandling hos privatpraktiserende tandplejer i praksissektoren, BEK nr. 332 af 30/03/2015. 
5 Bekendtgørelse af sundhedsloven §208, LBK nr. 903 af 26/08/2019.  
6 Bekendtgørelse om tandpleje § 34, BEK nr. 1077 af 30/06/2020. 
7 Bekendtgørelse om tandpleje § 35, BEK nr. 1077 af 30/06/2020. 
8 Bekendtgørelse om specialtandlæger nr. 1246 af 24/10/2007. 
9 Lov om ioniserende stråling og strålebeskyttelse nr. 23 af 15/01/2018, Sundhedsstyrelsens bekendtgørelse nr. 669 af 1. juli 
2019 om ioniserende stråling og strålebeskyttelse, Sundhedsstyrelsens bekendtgørelse nr. 671 af 1. juli 2019 om brug af strå-
lingsgeneratorer. 


